372. — Ancora nelle Spagne, a seconda di quanto generalmente riferiscono i vescovi di quella nazione, sembra che siano state fino ad ora conservate le canoniche prescrizioni, imperocchè la civile potestà, che dominava nel tempo in cui scrivevano le loro risposte, si mostrava piuttosto benevola alla chiesa, e non impediva che questa esercitasse anche nell'esterno la sua azione. Vi erano però delle limitazioni che sono descritte dal vescovo di Barcellona nei seguenti termini: „Omnia in Hispania omnes curiae episcopales erant tribunalia ad quae deducebantur omnes causae ecclesiasticae sive spirituales sive temporales, itaque omnes causae prophanae seu saeculares in quibus clericus partes rei agebat, ac omnia ista Decretales prosequantur. Hodierna die tantum, ex lege civili, potestati ecclesiasticae relinquuntur causae mere spirituales, ut sunt doctrinae seu fidei, sacramentorum, inter istas matrimoniales, simoniae, haereticas, aut apostaticas, beneficias et iuris patronatus. In harum cognitione subducuntur tribunalia ecclesiastica ritui seu formae forensi, ex lege civili praescriptae. Itaque dum clericus est reus in causis criminalibus prophanis, tantummodo conceditur ei forum ecclesiae in delictis minoribus, cum simul maiora amissionem fori ex se inducant. In causis civilibus prophanis, antequam clericus demandetur ante iudicem ecclesiasti-

cum, convenitur apud iudicem saecularem potestatem, quem pars appellat. Huius enim ex contentis definitiva iudicis ordinarii diocesani appellatio ad metropolitanum conceditur, attamen plures eventus, ut concessa appellatio tantum quoad effectum devolutivum, recursus est ad tribunal regium, quod iure rationis, ut aiunt, cognoscit tanquam ex abusu, et illud reformari iubet ad iudicem ecclesiasticum, cum ex processu examine adeo indicat. His omnibus fit ut pene una sit causa ecclesiastica quae praesudicium saecularis seu laici tribunalis non sentiat.“ Non ostante tutto ciò, assicura il vescovo di Pamplona, unitamente ad altri, che in quanto alla forma si osservano in tutto le costituzioni della chiesa; soltanto nei casi nei quali il dritto canonico non ha nulla stabilito, si osservano le leggi civili, in quanto non si oppongono alle leggi canoniche. E questo hanno in costume di fare i prelati spagnoli, aggiunge il vescovo di Tortosa, affinché la potestà laicale non turbi i loro giudizi. Ecco le sue parole: „Quoad iudicialia tramite seu procedendi methodum quaedam praevia aut accidentalia a civilibus codicibus oportuit mutuari, ne si omittentur, iudicium ecclesiasticum actio turbaretur a saeculari. Haec sunt, praemittendum conciliationis iudicium, communicatio, et publica processus discussio etc.“